
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO ANGELICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

C O M U N E    DI    M O M B E R C E L L I 

14047- Provincia di Asti 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A   n. 6/2021  

 

 
 

PROVVEDIMENTO  
DEL  

SINDACO 

 

 
 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6 novembre 2012, del controllo successivo di regolarità amministrativa e  

dell’attuazione della trasparenza 

 

 
 

L’anno duemilaventuno addì 20 del mese di Dicembre alle ore 10,00 presso il 
Municipio di Mombercelli, 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto FERRERO Arch. Ivan, Sindaco pro-tempore del Comune di Mombercelli, 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, ha 
adottato il seguente provvedimento: 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO ANGELICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 5/2021 del 23/11/2021, il dott. Domenico Fragalà è 
stato nominato Vice Segretario Comunale del Comune di Mombercelli; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ", (in G.U. 13 
novembre 2012, n. 265), in vigore dal 28 novembre 2012 e s.m.i.; 

LETTA la Circolare n. 1 del 25.01.2013 Presidenza Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
Funzione Pubblica avente ad oggetto: “Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

LETTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

RICHIAMATO in particolare il vigente art. 1 comma 7 della L. 190/2012 che testualmente recita: 

“[…] Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata   

determinazione. Nelle unioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza”; 

LETTA la Delibera n. 15/2013 della Commissione indipendente per la Valutazione, la 

Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche, Autorità Nazionale Anticorruzione, in 
tema di organo competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione nei 

Comuni, secondo cui il titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione va individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo, salvo 
che il singolo Comune, nell’esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, 

riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 2 D.Lgs. 33/2013 il Programma triennale della 

trasparenza costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione; 
RILEVATO inoltre che il D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012, modificando l’art. 147 
bis D.Lgs. 267/2000, stabilisce come il controllo di regolarità amministrativa sia assicurato, nella 

fase successiva, sotto la Direzione del Segretario in base alla normativa vigente; 
 

VISTO il D.Lgs. 31.01.2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il Vice Segretario Comunale dott. Domenico Fragalà: 

- Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza ai sensi e per gli effetti 

della L. 192/2012 e del D.Lgs. 33/2013; 

- nucleo di controllo unipersonale per l’espletamento dei controlli successivi di regolarità 

amministrativa degli atti 

2. di stabilire che nello svolgimento delle funzioni di controllo successivo di regolarità 
amministrativa, prevenzione della corruzione ed attuazione della trasparenza, il Vice 

Segretario Generale venga supportato dai Responsabili dei Servizio o da altri funzionari 
all’uopo formalmente individuati dal Vice Segretario medesimo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO ANGELICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di trasmettere copia del presente decreto al Segretario individuato e ai Responsabili di Servizio; 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente ai fini della 
massima trasparenza e accessibilità totale 

 

IL SINDACO 

(Arch. Ivan Ferrero) 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO ANGELICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco 
(FERRERO Arch. Ivan) 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. Registro Pubblicazioni 
 

Si certifica che copia del presente provvedimento viene pubblicata in data odierna sul sito web 
istituzionale ed all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per i prossimi 15 giorni consecutivi. 

 

Addì          Il Sindaco 

        (FERRERO Arch. Ivan) 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì  
         Il Sindaco 

        (FERRERO Arch. Ivan) 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 


